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1. Recaudo:  Necesidad de consecución de ingresos 
para cumplir con sus obligaciones.

2019

Renta: 71 IVA: 66 GMF: 8,7

Introduccion

RECAUDO TRIBUTARIO

Año Billones COP

2018 144

2019 (Proyectado) 157

2020 (Presupuestado) 158,5
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Estado
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Lo nuevo

Renta 
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Artículo Tema Análisis

88 Deducción del primer 

empleo

(108-5 ET)

Se adiciona una nueva deducción especial, correspondiente al 120% de los pagos por concepto 

de salario, sobre los empleados menos de 28 años, siempre y cuando corresponda al primer 

empleo de dicha persona.

La deducción contempla un límite de 115 UVT ($4,0974,805) y procede solo en el año gravable 

de contratación

El beneficio solo procede para los empleados contratados con posterioridad a la entrada en 

vigencia de la Ley, siempre que se trate de empleados nuevos y se cuente con certificación del 

Ministerio del Trabajo. 

POR REVIVISENCIA DETERMINADA POR EL ARTICULO 160 VUELVE EL TRATAMIENTO DEL COMPONENTE INFLACIONARIO 

EN LOS RENDIMIENTOS FINANCIEROS

ET 38 Componente 

inflacionario de los 

rendimientos 

financieros

Se revive la norma que había sido derogada por la ley 1943 para revivir el componente

inflacionario como ingreso no constitutivo de renta ni ganancia ocasional

ET 39 Componente 

inflacionario de 

rendimientos de 

fondos de inversión

Se revive la norma que había sido derogada por la ley 1943 para establecer que las utilidades

distribuidas por fondos mutuos de inversión, fondos de inversión, de valores no constituyen

renta ni ganancia ocasional en la parte que corresponda al componente inflacionario.
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

80 92 Tarifa del impuesto de 

renta para personas 

jurídicas

Se introduce 

nuevamente la 

sobretasa a las 

“instituciones” 

financieras

Se mantiene la reducción progresiva del impuesto planteada por la ley 1943, (32%-2020, 

31%-2021, 30%-2022) y se adiciona a partir del 1 de enero de 2020 como renta gravada al 

9%, las rentas relacionadas con los servicios prestados en parques temáticos, que se 

remodelen y/o amplíen, dentro de los 4 años siguientes a la entrada en vigencia de la 

Ley, por un término de 10 años, siempre y cuando el valor de la remodelación y/o 

ampliación no sea inferior al 50% de sus activos.

Los puntos adicionales para las instituciones financieras quedarán así: 

2020: 4 puntos porcentuales para un total de 36%

2021: 3 puntos porcentuales para un total de 34%

2022: 3 puntos porcentuales para un total de 33%

Se mantiene la incertidumbre sobre cuales son las “instituciones financieras”
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

60 68 Reglas para el 

diferimiento de la 

tributación de los fondos 

de capital privado 

El nuevo artículo 23-1 mantiene la redacción de la ley 1943 que introdujo ciertos 

requisitos para que los inversionistas o participes de los fondos de capital privado y de 

inversión colectiva puedan beneficiarse del diferimiento del impuesto sobre la renta. 

Así:

Solo habrá diferimiento cuando: 

1. Las participaciones del fondo se negocien en una bolsa de valores

2. Cuando el fondo no sea poseído directa o indirectamente en mas de un 50% por un 

mismo beneficiario efectivo y ninguno de los beneficiarios efectivos tenga control o 

discrecionalidad sobre las distribuciones. 

Lo modificado

• Se extiende por un año el plazo para que los fondos creados antes del 31 de 

diciembre de 2019 puedan cumplir los requisitos para que aplique el diferimiento, la 

ley 1943 estableció como fecha límite el 30 de junio de 2020. La nueva fecha límite 

es el 30 de junio de 2021.

• Se crea, para todos los efectos regulados en el Estatuto Tributario, una nueva 

definición de beneficiario efectivo final o real, creándose adicionalmente el Registro 

Único de Beneficiarios Efectivos, Finales o Reales.
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

60 68 Nueva definición de 

“beneficiarios reales”

Para los efectos de los artículos 631-5 (BE para efectos de cruce de información) y del 

631-6 (BE para efectos de intercambio automático de información) se entiende por 

Beneficiario Efectivo: 

1. Persona natural que posea 5% o más del capital o derechos de voto. 

2. Persona natural que de forma individual o conjunta (grupo familiar hasta 4°) ejerce 

control en los términos de 260 y 261 del Código de Comercio y 260-1 del ET. Hasta 

llegar a  

1. Persona natural que tenga control material

2. Si no hay certeza de lo anterior hasta la persona natural que tenga control 

sobre la persona jurídica por cualquier otro medio o, 

3. Persona natural con cargo de mas alta gerencia dentro de la Persona Jurídica

3. Persona que se beneficie de del 5% o más de los rendimientos.

¿derogatoria tácita de las definiciones del 631-5 y 631-6?
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

54 62 Enajenaciones indirectas Se incluye dentro del hecho generador del impuesto sobre la renta la enajenación 

indirecta de activos localizados en Colombia. 

De la misma forma en la que estaba previsto en la ley 1943, la norma establece que el 

costo fiscal y las condiciones del activo para efectos de este impuesto será el que tenga 

el tenedor del activo localizado en Colombia, mientras que el tiempo de tenencia para 

efectos de determinar si la tributación es a título de renta o ganancia ocasional será el 

que tenga la entidad que realiza la enajenación, sobre el vehículo titular del activo 

localizado en Colombia. 

El artículo incluye solo dos modificaciones frente al texto original de la ley 1943:

(i) En caso de que se realicen enajenaciones indirectas sucesivas, el costo fiscal 

imputable será el que resulte aplicable, en proporción a la entidad que posee los 

activos localizados en Colombia, y  

(ii) Se hace remisión directa al artículo 319-8 del Estatuto Tributario como norma 

aplicable en caso de que la enajenación indirecta tenga lugar en el marco de un 

proceso de reorganización corporativa de entidades localizadas en el exterior. 
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Enajenaciones indirectas

Primera enajenación

Colombia 

SAS

Panamá Inc

Cayman Corp

Cayman Corp 

Vende el 100% 

de las acciones 

de Panamá Inc 

a 

Costo fiscal: aplica el que

tenga respecto de las acciones de 

las acciones de  

Panamá Inc

Colombia SAS

Antigüedad: aplica el que

tenga respecto de las acciones de 

las acciones de  Panamá Inc

Cayman Corp

Precio de venta: valor comercial 

del activo

determinado de acuerdo al 

artículo 90 del E.T 

Colombia SAS

BVI corp..

BVI Corp
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Enajenaciones indirectas

Segundas enajenación

Colombia 

SAS

Panamá Inc

BVI corp.

BVI Corp Vende 

el 100% de las 

acciones de 

Panamá Inc

Costo fiscal: aplica el que

Pagó por en la proporción 

que corresponda a  

BVI Corp

Colombia SAS

Antigüedad: aplica el que

tenga respecto de las acciones de 

las acciones de  Panamá Inc

Precio de venta: valor comercial 

del activo

determinado de acuerdo al 

artículo 90 del E.T 

Colombia SAS

Panamá Inc

BVI Corp



Artículo
Tema Análisis

1943 2010

78 90 Renta presuntiva El porcentaje de renta presuntiva para el año gravable 2020 pasa del 1,5% al 0,5%, 

respecto a la lo establecido en la Ley 1943.

Se mantiene el 0% a partir del año 2021.
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

79 91 Rentas exentas • Se adiciona como renta exenta procedente para personas naturales, las establecidas 

en los artículos 126-1, 126-4 y 206-1 (referentes a contribuciones fondos de 

pensiones, AFC, y prima especial y de costo de vida para diplomáticos) 

• Se adiciona dentro de las actividades que califican para el incentivo tributario por 

economía naranja, las actividades relacionadas con deporte, recreación y 

aprovechamiento del tiempo libre. 

• Se modifican los requisitos para las rentas provenientes de inversiones que 

incrementan la productividad del sector agropecuario, reduciendo los requisitos de 

inversión a 1.500 UVT, eliminado el requisito del domicilio y modificando las 

condiciones de empleo entre otros. 

• La exención prevista para empresas de económica naranja, exclusivamente aplicará 

a los contribuyentes que tengan ingresos brutos anuales inferiores a 80.000 UVT. 

Queda por fuera de este límite los incentivos tributarios para el desarrollo del campo 

colombiano, como lo establecía la Ley 1943.
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

79 91 Rentas exentas Valor agregado tecnológico (7 años de renta exenta Economía Naranja)

• Domicilio en territorio colombiano

• Requisito mínimo de empleados (mínimo 3 sin contar administradores) 

• Objeto social exclusivo (actividades listadas por CIIU)

• Constitución e inicio de actividad antes del 31/12/2021

• Presentar el proyecto ante el Comité de Economía Naranja de Min Cultura 

• Monto mínimo de inversión (4400 UVT = 156,670,800) en máximo 3 años

• Ingresos brutos anuales inferiores a 80,000 UVT= 2,848,560,000

Campo Colombiano (10 años de renta exenta)

• Objeto social = incrementar actividad del sector agropecuario

• Constituirse e iniciar actividades entre el 1 de enero e 2019 y el 31/12/2022

• Número de empleados con vocación de permanencia: variable dependiendo del monto de 

ingresos

• Inversión en propiedad planta y equipo por un periodo de 6 años (mínimo de 1,500 UVT = 

(53,410,500)
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

120 136 Medios de pago para el 

reconocimiento de 

costos y deducciones 

(771-5)

Año 2020: el menor valor entre el 55% de lo pagado con un limite de 60,000 UVT 

=2,136,420,000 y el 40% de los costos y deducciones totales. 

Año 2021:  el menor valor entre el 40% de lo pagado con un limite de 40,000 UVT 

=1,424,280,000 y el 40% de los costos y deducciones totales. 

Se establece que los límites para la procedencia de los pagos en efectivo, no aplicarán 

sobre los pagos en efectivo realizados por compras de pescado fresco, congelado, 

refrigerado o salado, procedente de la Cuenca Amazónica, que se clasifique en las 

partidas arancelarias 03.02, 03.03 y 03.05 del Arancel de Aduanas, cuyo ingreso se 

realice por la jurisdicción correspondiente al Municipio de Leticia.
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

53 61 Regla general de 

enajenación de activos

El artículo conserva la redacción de la ley 1943. Esto implica:

• Lo que antes era una regla general de enajenación de activos pasa a ser una regla 

general que aplica también a la prestación de servicios. 

• En lo referente a la enajenación de inmuebles, se mantiene la obligación de tomar 

como valor mínimo el valor de adquisición, autoavaluó o avaluó catastral, el que 

resulte superior, incluyéndose la obligación de declarar bajo la gravedad de 

juramento que el valor reflejado en la escritura pública corresponde al valor de 

enajenación.

• Se establece que, para efectos tributarios, podrá ser desconocido el valor que difiera 

en más de un 15% del valor comercial establecido para bienes y servicios en 

condiciones similares. 

• En el caso de acciones, salvo prueba en contrario, se tomará como valor el valor 

intrínseco incrementado en un 30%. 

55 63 Limite a la deducibilidad 

de intereses

El nuevo texto conserva en su integridad la redacción de la ley 1943. Así, el artículo 118-

1 del Estatuto Tributario sigue estableciendo una regla de subcapitalización que limita la 

deducibilidad de los intereses generados por endeudamiento entre partes vinculadas que 

supere el resultado de multiplicar por dos el patrimonio líquido del deudor a 31 de 

diciembre del año inmediatamente anterior. 
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

56 64 Deducibilidad de los 

costos y gastos 

atribuidos a 

establecimientos 

permanentes. 

Se mantiene la redacción de la ley 1943 para establecer que serán deducibles los costos 

y gastos generados en operaciones realizadas entre un establecimiento permanente y su 

matriz en el exterior, que le sean atribuibles al establecimiento permanente, sobre los 

cuales se haya practicado retención en la fuente. 

57 65 Retención en la fuente 

como requisito previo a 

la escrituración de 

inmuebles. 

Se mantiene la redacción de la ley 1943 para establecer que, en el caso en que una 

persona jurídica o sociedad de hecho (agentes de retención) actúen como adquirentes 

de inmuebles o derechos o cuotas representativos de inmuebles, el comprador deberá 

acreditar que ha realizado la respectiva retención en la fuente como requisito previo a 

la escrituración o enajenación de los derechos representativos de propiedad inmueble. 

58 66 Tributación de 

establecimientos 

permanentes sobre 

ingresos de fuente 

mundial

Se mantiene la redacción de la ley 1943 en el sentido de establecer que los 

establecimientos permanentes de sociedades extranjeras deberán tributar en Colombia 

sobre las rentas de fuente mundial que le sean atribuibles. 

Así, se modifica la regla que estuvo vigente hasta el año 2018 según la cual, los 

establecimientos permanentes debían tributar solo sobre sus rentas de fuente 

colombiana. 
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

59 67 Presunción de ingresos 

para las ECES. 

Se mantiene el texto de la ley 1943 para introducir una presunción de derecho según la 

cual, si un 80% o más los ingresos de la ECE provienen de rentas activas (actividades 

económicas reales), se presumirá que el 100% de sus ingresos provienen de dichas 

actividades. 

61 69 Retención en la fuente 

aplicable a los fondos 

Conserva en su integridad el texto propuesto por la ley 1943 dado que esta ley mantiene

igualmente las reglas aplicables para el beneficio del diferimiento. En este sentido se 

establece que la retención aplicable a los fondos se pactará (i) en el momento del pago 

si el fondo cumple con los requisitos para el beneficio del diferimiento o (ii) en el 

momento en que se percibe el ingreso, de la misma forma que los patrimonios 

autónomos en caso de que el diferimiento no resulte aplicable. 

62 70 Pérdida de los 

beneficios del régimen 

tributario especial 

Las causales de pérdida de los beneficios tributarios del régimen tributario especial que 

fueron incluidas en la ley 1943 se mantienen en su integridad. Así, las entidades que 

incurran en una de las conductas o causales de este artículo, serán considerados 

contribuyentes de régimen ordinario del impuesto sobre la renta y complementarios
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

72 82 Retención sobre lo 

dividendos generados 

por inversiones de 

portafolio y valores de 

renta fija

Se mantiene la redacción de la ley 1943 para hacer la referencia al artículo 245 en lo 

referente a la retención del impuesto sobre los dividendos,  la retención del 25% en el 

caso de que los dividendos sean gravados bajo las reglas del artículo 49, y del 5% sobre 

ingresos generados por valores de renta fija. 

73 83 No contribuyentes De la misma forma en la que se hizo por la ley 1943, para incluir como no 

contribuyentes a los organismos de acción comunal. 

74 84 Ingresos que no se 

consideran de fuente 

nacional

Se mantienen las mismas modificaciones realizadas al artículo 25 del Estatuto Tributario 

para incluir dentro de los ingresos que no se consideran de fuente nacional, entre otros, 

los ingresos generados por la enajenación de una CHC y los créditos otorgados por no 

residentes. 

76 86 Deducibilidad de 

impuesto pagados

Se mantiene la posibilidad de deducir el 100% de los impuestos, tasas y contribuciones 

que tengan relación con la actividad económica del contribuyente a excepción del GMF 

que será solo deducible en un 50% y del impuesto al patrimonio y de normalización que 

siguen siendo no deducibles. 
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

77 87 Deducciones por 

contribuciones a 

educación de los 

empleados

Se mantiene la redacción de la ley 1943 sobre el tratamiento de deducibles de los pagos  

que los empleadores realicen con el fin de promover programas de estudio de los 

empleados y sus familias, sin que el mismo constituya ingreso gravable para el empleado 

si se cumple con los requisitos establecidos en el articulo. (decreto Reglamentario 

borrador) establece que: 

81 93 Descuento por 

impuestos pagados en el 

exterior

No se realizan modificaciones al texto de la ley 1943, para (i) eliminar las referencias al 

CREE, (ii) incluir todos los impuestos pagados en el exterior y no solo los del país de 

origen de la renta, (iii) aclarar las reglas de depuración del ingreso, (iv) aclarar la 

aplicación de la tarifa efectiva entre otros. 

83 95 Descuento por IVA 

pagado en la adquisición 

de activos fijos 

productivos

Se mantiene la posibilidad de descontar del impuesto sobre la renta, el IVA pagado en la 

(i) adquisición (ii) construcción, (iii)formación e (iv) importación de activos fijos 

productivos, como un descuento que podrá utilizarse en el año en que se realice la 

inversión o los años gravables siguientes.

85 97 Deducción de cartera de 

IPS

Se conserva el tratamiento introducido por la ley 1943 para que las IPS puedan deducir 

la cartera de EPS que estén en intervención forzosa administrativa. 
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

86 98 Retenciones por pagos al 

exterior 

Se conservan la redacción y las tarifas de retención en la fuente que fueron establecidas 

por medio de la Ley 1943 de 2018.  así, la retención en la fuente pasa del 15% al 20% por 

la mayoría de conceptos incluidos en el artículo 
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DIAN expidió el Concepto No. 3283 del 17 de febrero de 2020 por medio del cual analizó si la entrada en vigencia del 

convenio entre Colombia y Reino Unido activaba las clausula NMF

▪ CDI´s con España, Chile, y Suiza: no se extiende el tratamiento dado que la cláusula de NMF de dichos 

CDI´s exigen que Colombia acuerde con un tercer Estado un tipo impositivo sobre cánones o regalías inferior 

al establecido en el artículo 12 o pacte alguna exención. Dado que el CDI con el Reino Unido cambia el 

tratamiento de estos servicios mas no establece un tipo impositivo inferior, ni establece una exención 

particular, no se cumple con el supuesto de la NMF. Así los pagos por servicios técnicos, asistencia técnica y 

consultoría seguirá teniendo el tratamiento previsto en cada uno de estos convenios. 

▪ CDI con México: la cláusula de NMF señala explícitamente que en caso de que se acuerde con un tercer 

Estado una naturaleza distinta a la de regalías para servicios técnicos y de asistencia técnica, el tratamiento 

de dicho convenio será extensivo para dichos servicios. En consecuencia, la Cláusula de NMF implica que los 

pagos por servicios técnicos y asistencia técnica tendrán el tratamiento de “Beneficios Empresariales”. La 

modificación al tratamiento de estos servicios aplicará partir del 1 de enero de 2020. Sin embargo, los 

servicios de consultoría no quedan cobijados por la disposición, al no encontrarse cubiertos por la cláusula. 

▪ CDI´s con República Checa, Canadá, y Portugal: la cláusula de NMF dispone que cuando se pacte un 

tratamiento tributario más favorable la cláusula entrará en vigor. En consecuencia la cláusula de NMF se 

activa modificando el tratamiento de los servicios técnicos, de consultoría y de asistencia técnica a partir del 

1 de enero de 2020 para estos convenios, los cuales tendrán el tratamiento establecido en la cláusula de 

“Beneficios Empresariales”28
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

50 50 Distribuciones realizadas 

entre sociedades 

nacionales 

El artículo replica la redacción de la ley 1943, y lo modificado por la Ley del Plan, en lo 

referente a la creación del impuesto sobre los dividendos distribuidos entre sociedades 

nacionales. Según este artículo, las distribuciones de dividendos entre sociedades 

nacionales estarán sometidos a retención en la fuente del 7.5%. La retención no resulta 

aplicable en las distribuciones que tienen lugar entre sociedades que estén inscritas 

como grupo empresarial o sobre la que exista una situación de control registrada en la 

Cámara de Comercio. 
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

51 51 Distribuciones realizadas 

a no residentes

El artículo mantiene la redacción del impuesto sobre los dividendos para los no 

residentes. La diferencia fundamental radica en que, la tarifa pasa del 7.5% al 10%.

Esto implica que, en el caso de que los dividendos distribuidos, provengan de sociedades 

nacionales que a su vez los han recibido de otra sociedad nacional en el momento del 

pago deberá ser retenida la diferencia entre el 7.5% y el 10% que aplique en la 

distribución realizada en favor del no resiente. 

52 52 Distribuciones realizadas 

a establecimientos 

permanentes

Al igual que con las distribuciones de dividendos que se realizan directamente en favor 

de no residentes, cuando la distribución se realiza en favor de un establecimiento 

permanente de un no residente, la retención aplicable será de un 10%. El artículo no 

presenta modificaciones adicionales al texto de la ley 1943. Se mantienen entonces las 

dudas, sobre (i) la posibilidad de que un establecimiento permanente pueda tener la 

condición de socio o accionista de una sociedad colombiana teniendo en cuenta la 

prohibición establecida en la legislación mercantil y (ii) sobre la posibilidad de aplicar 

convenios para evitar la doble tributación en las distribuciones realizadas en favor de 

establecimientos permanentes bajo el entendido que quien tiene la condición de 

accionista en la entidad no residente al no ser el establecimiento permanente una 

persona distinta de este último.
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Artículo 246-1

Art. 246-1. Régimen de transición para el impuesto a los dividendos.

Lo previsto en los artículos 242, 245, 246, 342, 343 de este Estatuto y demás normas concordantes solo será aplicable 

a los dividendos que se repartan con cargo a utilidades generadas a partir del año gravable 2017.

No incluye el artículo 242-1 que es incluido por la ley 1943 y que se mantiene en la 2010

Concepto DIAN 412 de 22 de febrero de 2019 establece que los dividendos EEFF 2016 y anteriores tampoco estarán 

gravados con impuesto a los dividendos cuando la distribución se hace una persona jurídica nacional
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Sociedad

Jurídica P. 

natural

P. 

natural

7,5% 10%

10% menos la 

retención 

imputable del 

7,5%

Sociedad

Jurídica P. 

natural

P. 

natural

32% +10% 

sobre saldo

10% menos la 

retención 

imputable del 

7,5%

32% + 7,5% 

sobre saldo 

EEFF 2017 en adelante (no gravados) EEFF 2017 en adelante (gravados)
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EEFF 2017 (no gravados) EEFF 2017 (gravados)
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Sociedad

Jurídica

No 

residente

%7,5

Sociedad

Jurídica

No 

residente

10% (posibilidad de 

descontar la 

retención de la 

primera distribución 

%32 + 

7,5%

%32 + 10%

(posibilidad de 

descontar la 

retención de la 

primera 

distribución 
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Mecanismo de devolución de retenciones en exceso 

35

No contribuyente o régimen tributario especial No residentes aplicación de convenios

• Solicitar a la sociedad que hizo la retención el 

respectivo reintegro

• La sociedad que hizo la retención deberá reintegrar el 

monto.

• Descontará el valor reintegrado de sus retenciones en 

la fuente por declarar

• 5 años (prescripción de la acción ejecutiva artículo 

2536 Código Civil

• Presentar solicitud de devolución a la DIAN 

adjuntando certificado de residencia fiscal y 

certificados de retención 



Renta Personas Naturales
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ARTÍCULO 107-2.

▪ “DEDUCCIONES POR CONTRIBUCIONES A EDUCACIÓN DE LOS EMPLEADOS. Las siguientes deducciones serán 

aceptadas fiscalmente siempre y cuando se encuentren debidamente soportadas:

▪ Los pagos destinados a programas de becas de estudios totales o parciales y de créditos condonables

para educación, establecidos por las personas jurídicas en beneficio de sus empleados o de los miembros 

del núcleo familiar del trabajador;”

▪ Este beneficio no se considera un pago indirecto al trabajador, no será ingreso del trabajador y si podrá ser 

tratado como un gasto de la empresa, favorece al empleado y al núcleo familiar del trabajador. 

Art. 107-2

Nuevo beneficio
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ARTÍCULO 119 E.T.

▪ “DEDUCCIONES POR INTERESES PAGADOS AL ICETEX. 

▪ Aunque no guarde relación de causalidad con la generación de la renta, se permitirá como deducción fiscal 

los intereses que se paguen sobre prestamos educativos a del ICETEX. Limitada anualmente a 100 UVT (hoy 

$3.561.000).

▪ Debe tenerse en cuenta que aplica la limitante del 40% o 5040 UVT. 

Art. 119 

Nuevo beneficio
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Realización de las cesantías



Realización de las cesantías

El tratamiento de realización del ingreso había sido establecido en el artículo 1.2.1.20.7 del DUR 1625 de 2016, 

modificado mediante el Decreto 2250 de 2017, sin embargo, este hecho no había sido regulado en la Ley, por lo que a 

nuestro entender lo dispuesto en la presenta ley solamente otorga una base jurídica a lo ya dispuesto en el citado 

decreto.  En este contexto, las cesantías se deberán reconocer por la P.N., cuando se las consignen al fondo de 

cesantías o cuando le sean abonadas contablemente. 

Antes las cesantías se realizaban en el momento en que estas eran retiradas por el contribuyente, aunque ya 

estuviesen consignadas a su nombre en el fondo de cesantías o abonadas contablemente. 
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Límite al ahorro voluntario de 

pensiones obligatorias



Limite al ahorro voluntario a pensiones obligatorias

Un primer cambio fue limitar el beneficio de la cotización voluntaria. En este sentido, se dijo, “son un ingreso no 

constitutivo de renta ni de ganancia ocasional para el aportante, en un porcentaje que no exceda el 25% del ingreso 

laboral o ingreso tributario anual, limitado a 2.500 UVT”. (s.n.) (Sin limites ley 1819/16)

El segundo cambio, fue sobre la tarifa de retención en la fuente, la cual pasó del 15% al 35%, y se aplicará sobre los 

retiros parciales o totales efectuados para fines distintos a la obtención de una mayor pensión o un retiro anticipado. 

Esta retención será practicada por la sociedad administradora al momento del retiro. 

La Ley no estableció un régimen de transición para los aportes realizados en los años 2017 y 2018 cuando los mismos 

sean retirados para fines distintos a obtener una mayor pensión o un retiro anticipado. En consecuencia, cualquier 

retiro que sea realizado a partir del año 2019, para fines diferentes a los señalados en la Ley, estarán sometidos a 

retención en la fuente a la tarifa del 35%, y serán renta líquida gravable para el aportante en el año en que sean 

retirados.
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Unificación de cédulas



Rentas de capital

• Intereses, rendimientos 
financieros, arrendamientos, 
regalías y explotación de la 
propiedad intelectual

Unificación de cedulas

Hasta el 31 de Diciembre 2018

Rentas de trabajo

• Art. 103 E.T., recibidos por 
compensaciones de servicios 
personales, honorarios, comisiones 
y salarios

Rentas de Pensiones

• Pensiones

Rentas no laborables

• Los que no clasifiquen en las demás 
cedulas. Adicionalmente honorarios 
de personas que contraten 2 o mas 
trabajadores vinculados a la 
actividad

Rentas de dividendos y 
participaciones

• Los ingresos recibidos por concepto 
de dividendos y participaciones, 
provenientes de sociedades 
nacionales y extranjeras
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Cedula Dividendos y 
Participaciones 

• Los ingresos recibidos por concepto 
de dividendos y participaciones, 
provenientes de sociedades 
nacionales y extranjeras

Unificación de cedulas 

A partir del 1 de Enero de 2019 (Ley 1943 y Ley 2010)

Cedula Pensiones /Rentas de 
Pensiones

• Pensiones

Cedula general:

Rentas de trabajo + Rentas no laborales 
+ Rentas de capital

Art. 103 E.T., recibidos por 
compensaciones de servicios personales, 

honorarios, comisiones y salarios

Los que no clasifiquen en las demás 
cedulas. Adicionalmente honorarios de 

personas que contraten 2 o mas 
trabajadores vinculados a la actividad

Intereses, rendimientos financieros, 
arrendamientos, regalías y explotación de 

la propiedad intelectual
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La determinación de la renta líquida se realizará por cada una de las cedulas. 

A la renta líquida determinada, para la cedula general y para la cedula de pensiones se aplica la tabla del artículo 

241 del E.T. 

La cedula de dividendos y participaciones no admite costos ni deducciones. A la renta líquida así determinada se 

aplica la tabla de impuesto del artículo 242 del E.T. 

No se definió con claridad como se ha de realizar la depuración de los ingresos de la cedula general, para determinar 

la renta líquida gravable, cuando se trata de rentas de capital o rentas no laborales. La discusión gira en torno a si 

los costos y deducciones imputables a esta rentas les es aplicable la limitante del 40% o 5040 UVT.  Adicionalmente, 

los que reciben honorarios y contrataron menos de dos (2) personas en un periodo inferior 90 días, deberán optar 

entre restar costos y gastos o el 25% de renta exenta. 

Unificación de rentas en 3 cedulas

Agrupación para determinar el impuesto
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Total de Ingreso Rentas de trabajo + Rentas de capital + Rentas no laborales

Ingresos no constitutivos de renta ni de ganancia ocasional imputables a cada ingreso

Subtotal

Todas las rentas exentas y deducciones especiales “imputables a esta cedula”, limitadas al 40% del subtotal anterior o 
máximo 5040 UVT.  

Menos costos y gastos procedentes. (Honorarios o 25% R.E.). 

Renta líquida gravable cedula general

Unificación de rentas en 3 cédulas

Determinación  de la renta líquida Cédula General

-

=

-

=

-
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Total de Ingreso Rentas de Pensiones

Ingresos no constitutivos de renta ni de ganancia ocasional

Subtotal

Todas las rentas exentas y deducciones especiales “imputables a esta cedula”, limitadas al 
40% del subtotal anterior o máximo 5040 UVT.  

Renta líquida gravable cedula Pensiones

Unificación de rentas en 3 cédulas

Determinación  de la renta líquida Cédula pensiones

-

=

-

=
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Unificación de rentas en 3 cédulas

Determinación  de la renta líquida Cedula Dividendos

RENTA LÍQUIDA DIVIDENDOS

Y PARTICIPACIONES

Total dividendos 
procedimiento numeral 3º art. 
49 E.T. * Tarifa inc. 1 Art. 242

Total dividendos 
procedimiento Parag. 2º art. 
49 E.T. * Tarifa  Inc. 2 Art. 242

=

=
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Nuevos rangos en la tarifa de 

impuesto de renta y retención 

en la fuente



Nuevos rangos para impuesto de renta 

P.N. Cedula General (UVT $34.270)

Rangos en UVT Tarifa

marginal

Rangos en $

Desde
Hasta Impuesto

Desde Hasta

>0 1090 0% >0 $37.354.000 0 

>1090 1700 19% $37.354.000 $58.259.000 (Base gravable en UVT menos 1090 UVT) x 19% 

>1700 4100 28% $58.259.000 $140.507.000 (Base gravable en UVT menos 1700 UVT) x 28% + 116 UVT 

>4100 8670 33% $140.507.000 $297.120.900 (Base gravable en UVT menos 4100 UVT) x 33% + 788 UVT

>8670 18970 35% $297.120.900 $650.101.900 (Base gravable en UVT menos 8670 UVT) x 35% + 2296 UVT

>18970 31000 37% $650.101.900 $1.062.370.000 (Base gravable en UVT menos 18970 UVT) x 37% + 5901 UVT

>31000 En adelante 39% $1.062.370.000 En adelante (Base gravable en UVT menos 31000 UVT) x 39% + 10352 UVT 
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Nuevas tarifas de retención en la fuente

Art.383 E.T.

Rangos en UVT Tarifa

marginal

Rangos en $

Desde
Hasta Impuesto

Desde Hasta

>0 95 0% >0 $3.255.650 0 

>95 150 19% $3.255.650 $5.140.500 (Ing. Laboral en UVT menos 87 UVT) x 19% 

>150 360 28% $5.140.500 $12.337.200 (Ing. Laboral en UVT menos 145 UVT) x 28% + 11 UVT 

>360 640 33% $12.337.200 $21.932.800 (Ing. Laboral en UVT menos 335 UVT) x 33% + 64 UVT

>640 945 35% $21.932.800 $32.385.150 (Ing. Laboral en UVT menos 640 UVT) x 35% + 165 UVT

>945 2300 37% $32.385.150 $78.821.000 (Ing. Laboral en UVT menos 945 UVT) x 37% + 272 UVT

>2300 En adelante 39% $78.821.000 En adelante (ing. Laboral en UVT menos 2300 UVT) x 39% + 773 UVT 
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Cambios en materia de 

retención en la fuente



A efectos de retención en la fuente por pagos laborales

No se eliminan los beneficios de rentas exentas y deducciones. 

Se mantiene limitante del 40%.

Se modifica la tabla del artículo 383 del E.T. creando nuevos rangos de tarifas, para los asalariados y los beneficiarios 

que reciben rentas de trabajo. Esto en concordancia con las nuevas tarifas de impuesto de renta.

Se mantiene la aplicación de retención en la fuente por el sistema general para otros pagos no salariales. 

Se mantiene aplicación de la tabla de retención del artículo 383 del E.T., a los pagos por honorarios de personas que 

informen que no han contratado dos (2) o mas trabajadores vinculados a la actividad en un periodo inferior a 90 días.
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Para los no obligados a declarar:

▪ Que los consumos mediante tarjeta de crédito no sean mayores de 1.400 UVT ($47.978.000 año 2019)

▪ Que el valor de las compras y consumos no supere 1.400 UVT

▪ Que el valor de las consignaciones, depósitos e inversiones financieras no excedan de 1.400 UVT

Se mantienen iguales los topes para los no obligados a declarar

Otros requisitos art.594-3
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ART. 592. E.T.  (No se modifico en la reforma tributaria)  

▪ Personas naturales no responsables de IVA

▪ Ingresos de cualquier índole menores a 1.400 UVT

▪ Patrimonio Bruto que no exceda 4.500 UVT. ($154.215.000)

Topes P.N. no obligadas a declarar 

Tope para declarar a personas de menores ingresos…
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IVA y Consumo



Impuesto sobre las ventas
Reviviscencia prohibición de descontar IVA en adquisición de activos fijos.  

Artículo 491. El impuesto sobre las ventas por la adquisición o importación de activos fijos no otorgará descuento, excepto

en el caso establecido en el artículo 485-2.

PARÁGRAFO. En ningún caso el beneficio previsto en este artículo podrá ser utilizado en forma concurrente con el que

consagra el artículo 258-2 del Estatuto Tributario.

Proyecto de 

Ley 1943 de 

2018

Ponencia 

Segundo debate 

Ley 1943 de 

2018

Artículo 491. IVA descontable en la adquisición de bienes de capital. De conformidad con lo dispuesto en

el artículo 115-2 del Estatuto Tributario, los responsables del impuesto sobre las ventas podrán descontar

del impuesto sobre la renta a cargo correspondiente al año en el que se efectúe su pago y así

sucesivamente, hasta agotarse, el IVA pagado por la adquisición, construcción o formación e importación de

bienes de capital, incluyendo el asociado a los servicios necesarios para ponerlos en condiciones de

utilización.

Se propone la eliminación del artículo 491 que prohíbe el descuento en el impuesto de la renta del

impuesto sobre las ventas- IVA pagado en la adquisición o importación de activos fijos, en

concordancia con la unificación de los beneficios en materia de deducción de IVA, en un solo artículo

que se propone adicionar con el proyecto de ley.

Artículo 122. Vigencias y derogatorias. (…)

deroga (…) el artículo (…) 491 (…) del estatuto

tributario . (…)

Ley 1943 

de 2018

Artículo 258-1. Los responsables del impuesto sobre

las ventas -IVA podrán descontar del impuesto sobre

la renta a cargo, el IVA pagado por la adquisición,

construcción o formación e importación de activos

fijos reales productivos. (...)



Impuesto sobre las ventas
Reviviscencia prohibición de descontar IVA en adquisición de activos fijos

Sólo otorga derecho a descuento, el impuesto

sobre las ventas por las adquisiciones de bienes

corporales muebles y servicios, y por las

importaciones que, de acuerdo con las

disposiciones del impuesto a la renta, resulten

computables como costo o gasto de la empresa y

que se destinen a las operaciones gravadas con el

impuesto sobre las ventas.

(…) Son activos fijos o inmovilizados los

bienes corporales muebles o inmuebles y los

incorporales que no se enajenan dentro del

giro ordinario de los negocios del

contribuyente. (…)

(…) “Por lo anterior, se infiere que el IVA pagado en activos fijos no resulta computable como costo o

gasto de acuerdo a las disposiciones del impuesto sobre la renta. Como consecuencia, y en

concordancia con la reglamentación que prevé el artículo 488 del E.T. sobre la procedencia de

descontables en IVA, este no podrá tomarse como descuento en el impuesto sobre las ventas.” (…)

Concepto 

11458 del 14 

de mayo de 

2019

Artículo 

488
Artículo 

60 

Artículo 160. Se declarar la reviviscencia expresa de los artículo (…) y 491 del estatuto tributario, los

cuales se encontraban vigentes antes de la entrada en vigencia de la Ley 1943 de 2018.
Ley 2010 de 

2019



Impuesto sobre las ventas
Venta de inmuebles

Ley 1819 de 

2016

Ley 1943 de 

2018

ARTÍCULO 468-1. Bienes gravados con la tarifa del 5%. (…) 1. L a primera venta de unidades de

vivienda nueva cuyo valor supere 26.800 UVT, incluidas las realizadas mediante cesiones de

derechos fiduciarios por montos equivalentes. La primera venta de unidades de vivienda de

interés social VIP, urbana y rural, y de vivienda de interés prioritario VIP, urbana y rural,

mantendrá el tratamiento establecido en el Parágrafo 2 del artículo 850 del Estatuto Tributario.

Artículo 512-22. Impuesto nacional al consumo de bienes inmuebles. El impuesto

nacional al consumo tiene como hecho generador la enajenación, a cualquier título, de

bienes inmuebles diferentes a predios rurales destinados a actividades agropecuarias,

nuevos o usados, cuyo valor supere las 26.800 UVT, incluidas las realizadas mediante las

cesiones de derechos fiduciarios o fondos que no coticen en bolsa. (…)

Ley 2010 de 

2019
Art. 424. Bienes que no causan el impuesto. (…) 12. La venta de bienes inmuebles.



Impuesto sobre las ventas
Prestadores de servicios desde el exterior

Procedimiento Descripción Regulación

Sistema de Retención 

en la fuente 

Los prestadores de servicios desde el exterior deberán cumplir con

su obligación de pagar el impuesto sobre las ventas respecto de los

servicios que presten desde el exterior que se encuentren gravados

en Colombia mediante el mecanismo de retención en la fuente

cuando el beneficiario del servicio esté calificado como

responsable del impuesto sobre las ventas (Régimen Común).

• Numeral 3 Artículo 437- 2 del

Estatuto Tributario

Procedimiento 

simplificado

Sistema obligatorio para aquellos prestadores de servicios desde el

exterior que no tengan residencia o domicilio en Colombia y que

presten servicios desde el exterior gravados a sujetos en Colombia

que no están en la obligación de practicarles retención del

impuesto sobre las ventas. A la luz de este mecanismo, los

prestadores de servicios deberán inscribirse en el RUT, declarar y

pagar el impuesto correspondiente de conformidad con el

procedimiento establecido en la reglamentación.

• Parágrafo 2 Artículo 437-2 de

Estatuto Tributario

• Decreto 1415 de 2015

• Resolución 51 de 2018

Sistema Alternativo

Los prestadores de servicios electrónicos o digitales desde el

exterior podrán acogerse voluntariamente a este sistema que

consiste en que las entidades emisoras de tarjetas de crédito y

débito, entre otras entidades, con previa autorización, realicen

retención al momento del pago.

• Numeral 8 Artículo 437-2 del

Estatuto Tributario

• Resolución 49 de 2019



Impuesto sobre las ventas
Prestadores de servicios desde el exterior (art. 437)

Ley 1819 de 

2016

Resolución 51 de 

2018 

Artículo 437. Parágrafo 2. La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales establecerá

mediante resolución el procedimiento mediante el cual los prestadores de servicios desde el

exterior cumplirán con sus obligaciones, entre ellas la de declarar y pagar, en su calidad de

responsables cuando los servicios prestados se encuentren gravados. La obligación aquí prevista

solamente se hará exigible a partir del 1° de julio de 2018, salvo en aquellos casos previstos en

el numeral 3 del artículo 437-2 de este estatuto..

Regula el procedimiento simplificado del impuesto sobre las ventas para prestadores de

servicios desde el exterior.

Ley 2010 de 

2019

Art. 437. Inciso 2. Los prestadores de servicios desde el exterior, sin residencia fiscal en

Colombia, no estarán obligados a expedir factura o documento equivalente por la prestación

de los servicios electrónicos o digitales. Lo anterior sin perjuicio de las facultades de la

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN para establecer la obligación de facturar

electrónicamente o de soportar las operaciones en un documento electrónico..

Ley 1943 de 

2018

Artículo 437. Inciso 3 Parágrafo 2. Estas declaraciones podrán presentarse mediante un

formulario, que permitirá liquidar la obligación tributaria en dólares convertida a pesos

colombianos a la tasa de cambio representativa de mercado -TRM del día de la declaración y

pago. Las declaraciones presentadas sin pago total no producirán efecto, sin necesidad de acto

administrativo que así lo declare.

Parágrafo 3. Deberán registrarse como responsables del IVA quienes realicen actividades

gravadas con el impuesto, con excepción de las personas naturales comerciantes y los artesanos,

que sean minoristas o detallistas, los pequeños agricultores y los ganaderos, así como quienes

presten servicios, siempre y cuando cumplan la totalidad de las siguientes condiciones: (…)



Impuesto sobre las ventas
Se mantiene la eliminación al régimen preferencial de Zona Franca. 

Territorio Aduanero Nacional

Zona Franca (31 de diciembre 2012) Base gravable  

incluye 

componente 

nacional 

Exento con 

devolución 

IVA

Ley 1943 de 

2018

Elimina dos incisos finales del artículo 459 que establecían que la base gravables de los

bienes importados al TAN desde ZF no tiene en cuenta el valor de los productos de origen

colombiano, aun cuando previamente se hubiera exportado los productos de origen

colombiano exentos de IVA con derecho a devolución de IVA.

Ley 2010 de 

2019
Mantiene la eliminación del beneficio, no obstante, agrega que de la base gravable podrá

descontarse las materias primas y servicios sobre los que ya se haya pagado el IVA, de

conformidad con el certificado de integración.

Base gravable no 

incluye 

componente 

nacional 



Impuesto sobre las ventas
Devolución de IVA población más vulnerable

Suma fija 

en pesos 

definida 

por el 

Gobierno

Transferida 

bimestralme

nte

Beneficiarios

: “personas 

más 

vulnerables” 

determinada

s por el DNP 



Impuesto sobre las ventas
Exención especial de IVA

¿Dónde se puede comprar?
Solo podrán adquirirse los bienes de
manera presencial. Por lo que se excluye
al comercio electrónico.

¿Qué medios de pago se 
pueden usar?
Solo pueden ser pagados mediante
mecanismos electrónicos.
Adicionalmente, el vendedor debe emitir
factura electrónica.

¿Cuanto se puede 
comprar?

3 unidades del mismo bien por
consumidor. Se entiende el mismo bien
cuando coincida marca y referencia.
Cuando el producto se venta en pares no
podrá fraccionarse para acceder al
beneficio.

¿Cuáles son los bienes 
cubiertos?
• Complementos de vestuario (hasta 10

UVT)
• Electrodomésticos (hasta 40 UVT)
• Elementos deportivos (hasta 10 UVT)
• Juguetes (hasta 5 UVT)
• Ropa y calzado (hasta 10 UVT)
• Útiles escolares (hasta 3 UVT)



Impuesto sobre las ventas
Modificaciones en las exclusiones de IVA

67

Servicio de corretaje de reaseguros

Transporte aéreo, incluido el turístico que se realice a 
Miraflores y Puerto Carreño. 

Servicios médicos incluidas las cirugías plásticas

Determinados vehículos eléctricos de un valor inferior a 50 UVT (1.780.000)

Bienes que venden los libreros



Impuesto sobre las ventas
Modificaciones en las exenciones de IVA

Exención para el consumo interno en el Departamento del 
Amazonas. 

Requisitos para acceder a la exención de vehículos de servicio público de 
pasajeros y de carga. 

Medicamentos (7 partidas arancelarias antes excluidas)



Impuesto sobre las ventas
Aspectos no modificados 

Tema Descripción

IVA en restaurantes 

bajo franquicia 

Los restaurantes que operan bajo franquicia dejan de ser responsables del impuesto al

consumo y vuelven a ser responsables del impuesto sobre las ventas como operaba antes

de la entrada en vigencia de la Ley 1819 de 2016

Retención en la fuente de 

IVA

Se amplía la potestad reglamentaria al establecerse que, la retención podrá ser de hasta el

50%, de acuerdo a lo que establezca el gobierno nacional. Si la DIAN no fija una tarifa

diferente mediante decreto, se entenderá que la retención aplicable es del 15%.

IVA Plurifasico
El IVA en la venta de cervezas y gaseosas se causará en la entrega del producto para su distribución
por parte del productor, y en las enajenaciones posteriores del producto, hecho con el que se
pretende aumentar el recaudo.

Régimen de Responsables y 

no Responsables de IVA

Se elimina el régimen común y régimen simplificado del impuesto sobre las ventas. Los no
responsables son todos los que realicen actividades gravadas con el impuesto sobre las ventas y
cumplan con los requisitos señalados en el artículo 499 que corresponden a los mismos señalados en
la norma anterior para los contribuyentes del régimen simplificado.



Impuesto al Consumo
Ley 2010 de 2019

Se elimina la venta de inmuebles como hecho generador del impuesto al consumo.

Se mantiene la eliminación del régimen simplificado del impuesto al consumo. Éstos pasaran 
a ser no responsables del impuesto, siempre que cumplan con los mismos requisitos. No 
serán contribuyentes del impuesto al consumo, siempre que sus ingresos brutos totales del 
año anterior hayan sido inferiores a 3.500 UVT y tengan máximo un establecimiento de 
comercio, sede local o negocio donde ejerce su actividad.

Los recursos recaudados por concepto del impuesto nacional al consumo de cannabis se 
destinaran a la provisión de bienes y servicios públicos para el desarrollo rural de los 
proyectos vinculados al Programa Nacional Integral de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito 
(PNIS)



Impuesto al patrimonio



• Que sean contribuyentes del impuesto sobre la renta en Colombia 
o de regímenes complementarios o sustitutivos del impuesto sobre 
la renta. 

• No residentes: sobre su patrimonio poseído en Colombia, ya sea 
directamente o a través de un establecimiento permanente.  

Las personas 
naturales y 
sucesiones 
Ilíquidas: 

• Que no sean declarantes del impuesto sobre la renta en Colombia 
y que tengan bienes diferentes a (i) acciones; (ii) cuentas por 
cobrar; (iii) inversiones de portafolio; y (iv) bienes que hayan 
sido otorgados en leasing a un residente. Solo serán 
contribuyentes con respecto a sus bienes ubicados en Colombia. 

• Que siendo propietarios de los activos señalados como excluidos, 
no hayan cumplido en debida forma con las obligaciones previstas 
en el régimen cambiario vigente.

Las personas 
jurídicas 

extranjeras:
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Sujetos pasivos del Impuesto al Patrimonio



• Aunque la norma relacionada con personas jurídicas extranjeras en principio hace 

referencia a aquellas que tengan bienes suntuarios, existen algunas inversiones que no 

fueron expresamente excluidas del impuesto (i.e. derechos fiduciarios, participaciones en 

contratos de colaboración o concesión, inversiones en capital asignado de un 

establecimiento permanente y demás inversiones diferentes a inversiones de portafolio).

• Las sociedades extranjeras que, a pesar de poseer bienes suntuarios, sean declarantes del 

impuesto sobre la renta por cualquier concepto en Colombia escaparán al impuesto. 

• Las sociedades extranjeras que posean tanto bienes suntuarios como activos que darían 

lugar a la exclusión como sujeto pasivo deberán tributar sobre todo el patrimonio en el 

país. 
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Sujetos pasivos del Impuesto al Patrimonio



Hecho generador:

Posesión de un patrimonio líquido igual o superior a cinco mil millones de pesos a 1º de 
enero del 2020. Cuando se determine el cumplimiento del hecho generador en la fecha 

señalada, el respectivo contribuyente tendrá que pagar el impuesto por los dos años en que 
el mismo rige.

Patrimonio Líquido = Patrimonio bruto – Deudas vigentes. 

Causación: 

1 de enero de cada año. Sin embargo, la 
ocurrencia del hecho generador solo se comprueba 

a 1 de enero de 2020 

Tarifa: 

1% por cada año
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Hecho generador, causación y tarifa



Base Gravable
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Exclusiones de la 
base gravable

• Las primeras 13.500 UVT del valor patrimonial de la casa o apartamento 
de habitación. 

• El 50% del valor patrimonial de los bienes objeto del impuesto de 
normalización que sean declarados en el período gravable 2020, así 
como lo que hayan sido declarado en el año 2019 siempre que se hayan 
repatriado y se cumpla con la “vocación de permanencia”.

• Los activos como (i) acciones; (ii) cuentas por cobrar; (iii) inversiones de 
portafolio; y (iv) bienes que hayan sido otorgados en leasing a un 
residente que sean poseídos por personas jurídicas extranjeras que estén 
sujetas al impuesto no están contemplados como exclusiones de la 
base gravable. 

Variación de la 
base gravable

• Cuando en el año 2021 exista un aumento o disminución de la base 
gravable, el valor de la misma para el año respectivo no podrá ser 
superior o inferior a la base gravable determinada para el año 2020 
aumentada o disminuida en el 25% de la inflación determinada por el 
DANE. 



• El impuesto no podrá ser deducible ni descontable en el impuesto sobre la renta. 

• El 75% del recaudo por concepto del impuesto se destinará a la financiación de 

inversiones en el sector agropecuario. 

• Se conservan las normas sobre declaración, pago administración y control del 

impuesto al patrimonio que están consagradas en los artículos 298, 298-1 y 298-2 

se conservan. 
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Otras disposiciones



Impuesto complementario de 

normalización tributaria



Sujetos pasivos

• Los contribuyentes del impuesto sobre la renta o regímenes complementarios o sustitutivos 
que tengan, a 1 de enero de 2020  activos omitidos o pasivos inexistentes.

• Los contribuyentes del impuesto sobre la renta que, aunque no tengan activos omitidos o 
pasivos inexistentes a 1 de enero de 2020, deseen actualizar el valor que haya sido 
declarado por activos que hayan sido objeto de normalización (Ley 1739 de 2014 o 1943 de 
2018). En ese caso, se incluirá en la declaración de normalización únicamente el valor que 
sea objeto de actualización. (Opción que presenta diferencias frente a la Ley 1943)
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Quien tiene la obligación de incluir activos omitidos es el contribuyente que tiene el aprovechamiento 

económico de los mismos, incluso si dicho aprovechamiento es potencial. 

Al tratarse de un impuesto complementario tanto al impuesto al patrimonio como al impuesto a la renta 

y sus regímenes complementarios o sustitutivos, quienes no sean sujetos pasivos del impuesto al 

patrimonio (por ser personas jurídicas), pero tengan activos o pasivos que normalizar, podrán presentar 

la declaración del impuesto complementario de normalización. 



Hecho generador:

La posesión, a 1 de enero de 2020, de activos omitidos o pasivos inexistentes que hayan sido 
incluidos en las declaraciones de impuestos nacionales. 

Causación: 

Se causa únicamente a 1 de enero de 2020, sin que 
se puedan remediar situaciones de incumplimiento 
que generadas con posterioridad a la expedición de 

la ley. 

La declaración se debe presentar y pagar antes 
del 25 de septiembre de 2020 y no puede ser 

corregida ni modificada. 

Tarifa: 15%. 

La tarifa de la ley 1943 era del 13%
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Hecho generador, causación y tarifa



Base Gravable
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A elección del 
contribuyente

• El costo fiscal de los activos omitidos o el valor fiscal del 
pasivo inexistente; o 

• El autoavalúo comercial que sea tomado por el 
contribuyente, el cual deberá contar con un soporte 
técnico (requisito que no existía en años anteriores). 

La base gravable que sea utilizada para la normalización será después tomada como 

precio de adquisición de los activos normalizados para el contribuyente.
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Saneamiento de activos

Ley 1943

• Artículo 48:permitía a 
los contribuyentes 
“ajustar” el valor de los 
activos diferentes a 
inventarios qué, sin ser 
omitidos, estuvieran 
declarados por un valor 
inferior al valor de 
mercado. 

• Requisitos: (i) activo 
diferente a inventario; 
(ii) que fuera incluido en 
la declaración de 
normalización

Decreto 874 de 2019

• Restringió la posibilidad 
de acogerse al 
saneamento únicamente 
a activos: (i) que no se 
enajenaran dentro del 
giro ordinario de los 
negocios; (ii) que no se 
encontraran disponibles 
para venta y (iii) que 
hubieren sido poseídos 
por más de dos años – es 
decir, activos cuyo 
utilidad, a la 
enajenacion, estuviera 
gravada a la tarifa del 
10%.

Ley 2010

• El artículo 59 de la Ley 
2010 de 2019 limita la 
posibilidad de ajuste a los 
activos que hayan sido 
objeto de normalización 
tributaria al amparo de 
las leyes 1739 de 2014 y 
1943 de 2018. Esto 
significa que la posibilidad 
de ajuste ya no se 
extiende a cualquier 
activo, sino que debe 
tratarse de activos que 
hayan sido objeto previo 
de normalización. 



• La base gravable del nuevo impuesto de normalización podrá reducirse al 50% del valor de 

los activos, cuando estos sean repatriados y mantenidos en el país durante dos años. 

• Se establece que los activos deberán ser traídos al país antes del 31 de diciembre de 2020. 

Esto significa que los activos podrán ingresar al país incluso después de que se haya 

presentado la declaración de este impuesto en septiembre. Los activos deberán 

permanecer en el país por un término mínimo de 2 años, plazo que se contará desde el 31 

de diciembre de 2020, es decir, hasta el 31 de diciembre del año 2022. 

• Surgen dudas sobre la forma en que la autoridad controlará que los activos efectivamente 

sean repatriados y mantenidos en el país y no es claro cuál sería la consecuencia de que los 

activos repatriados fueren eventualmente enviados al exterior dentro del plazo de los dos 

años
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Reducción de la base gravable



Presentar una declaración de normalización: 

• No dará lugar a consecuencias en relación con el impuesto sobre la renta. No habrá lugar 
a la determinación de renta gravable por comparación patrimonial ni a la renta gravable 
por activos omitidos en el año en que se declare. 

• No implicará corregir las declaraciones tributarias anteriores.

• No habrá sanción o efectos que puedan surgir en el impuesto sobre la renta y 
complementarios, en el impuesto sobre la ventas, en materia del régimen de precios de 
transferencia o en materia de información exógena o de declaración de activos en el 
exterior

• No habrá lugar a las sanciones de competencia del Banco de la República por las 
infracciones cambiarias en que incurra el contribuyente por el registro tardío de 
inversiones. 

• No dará lugar, en sí misma, a la persecución fiscal o penal, hasta que no se compruebe el 
origen ilícito de los activos, pero tampoco implicará la legalización de los activos. 
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Sanciones no aplicables



Procedimiento tributario



Lo nuevo



ANTES DE LA LEY 1819 DE 

2016

DESPUÉS DE LA LEY 1819 Y 

ANTES DE LA 2010 DE 2019

147

714

TÉRMINO PARA COMPENSAR INFINITO

TÉRMINO DE FIRMEZA DE 5 AÑOS

SEÑALABA TÉRMINO GENERAL DE 

FIRMEZA Y OTRAS SITUACIONES. NO 

TRATABA LAS DECLARACIONES CON 

PÉRDIDAS

TÉRMINO PARA COMPENSAR: 12 AÑOS

TÉRMINO DE FIRMEZA DE 6 AÑOS

“EL TÉRMINO DE FIRMEZA DE LAS 

DECLARACIONES CON PÉRDIDAS SERÁ 

EL QUE SE TIENE PARA COMPENSAR”

“SI COMPENSA EN LOS DOS ÚLTIMOS 

AÑOS, SE EXTIENDE EL TÉRMINO POR 

TRES AÑOS ADICIONALES”

Lo nuevo
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Artículo Tema Análisis

117 Término de firmeza Se incluye un artículo nuevo que establece que el término de firmeza de las declaraciones con 

determinación y compensación pérdidas no que estén sujetos al régimen de precios de 

transferencia será de 5 años. 

87

Lo nuevo

Procedimiento Tributario

ART. 117.—Término de firmeza. El término de firmeza

de los artículos 147 y 714 del estatuto tributario de la

declaración del impuesto sobre la renta y

complementarios de los contribuyentes que

determinen o compensen pérdidas fiscales, o que

estén sujetos al régimen de precios de transferencia,

será de cinco (5) años.
“SI COMPENSA EN LOS DOS ÚLTIMOS 
AÑOS, SE EXTIENDE EL TÉRMINO POR 

TRES AÑOS ADICIONALES”



CONTRIBUYENTE DIAN

CORREGIR A SU FAVOR: 1 AÑO

CORREGIR A FAVOR DE LA ADMÓN: 

2 AÑOS

DESDE EL VENCIMIENTO

TÉRMINO GENERAL: 3 AÑOS

PRECIOS DE TRANSFERENCIA: 5 AÑOS

CASOS ESPECIALES:

- EXTEMPORÁNEA

- SOLICITUD SALDO A FAVOR

- CORRECCIÓN DEL 589

- IVA Y RETENCIONES

LEY 2010 ARTICULO 107: TRES AÑOS 

PARA CORREGIR PARA AUMENTAR EL 

IMPUESTO O DISMINUIR EL SALDO A 

FAVOR

PÉRDIDAS: 5 AÑOS

Lo nuevo

Procedimiento Tributario
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Lo que se modificó



AGENTE RETENEDOR O 

RECAUDADOR

OMISIÓN DE ACTIVOS O 

INCLUSIÓN DE PASIVOS 

INEXISTENTES

DEFRAUDACIÓN O 

EVASIÓN FISCAL

ABUSO EN MATERIA 

TRIBUTARIA

Lo que se modificó

Procedimiento tributario 
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OMISIÓN DE RECAUDADOR O 

RETENEDOR - 1819

PENA DE 48 A 108 MESES

MULTA: EL DOBLE DE LO NO CONSIGNADO 

CON TOPE DE 1.020.000UVT

RETENCIONES, VENTAS E IMPUESTO AL 

CONSUMO: CONSIGNAR, COBRAR O RECAUDAR

PERSUASIVO

Lo que se modificó

Procedimiento tributario
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OMISIÓN ACTIVOS – INCLUSIÓN 

PASIVOS INEXISTENTES – 1819, 

1943, 2010

PENAS ESCALONADAS:

5.000-7250: 58 a 108 MESES

7.250 a 8.500: Incrementado una 3ª parte

Más de 8.500: incrementado a la mitad

Ya no hay multas (era el 20%)

Temas inquietantes:

- El contribuyente

- Definido por liquidación oficial

- Se abstendrá cuando exista 

interpretación razonable del derecho y 

las cifras sean completas y verdaderas 

PERSUASIVO

Lo que se modificó

Procedimiento tributario 
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DEFRAUDACIÓN TRIBUTARIA, 2010 PENAS ESCALONADAS:

250-2.500: 36 a 60 MESES

2.500 a 8.500: Incrementado una 3ª parte

Más de 8.500: incrementado a la mitad

Ya no hay multas (era el 50%)

Temas inquietantes:

- El contribuyente

- No declare, costos o gastos inexistentes, 

omita ingresos, retenciones o anticipos 

improcedentes

- Definido por liquidación oficial

- Autoridad competente - ¿Territoriales?

- Interpretación razonable del derecho, 

siempre y cuando cifras y hechos sean 

completos

PERSUASIVO

Lo que se modificó

Procedimiento tributario
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ABUSO EN MATERIA TRIBUTARIA Recaracterizar o reconfigurar operación o serie de 

operaciones que constituyan abuso

NOVEDADES

- En caso de incumplimiento de las obligaciones tributarias derivadas de una

transferencia indirecta por parte del vendedor, la subordinada en territorio colombiano

responderá solidariamente por los impuestos, intereses y sanciones, sin perjuicio del

derecho a la acción de repetición contra el vendedor. El comprador será responsable

solidario, cuando tenga conocimiento que la operación constituye abuso en materia

tributaria.

- Responsabilidad solidaria frente personas o entidades que hayan sido parte en negocios

con propósitos de evasión o de abuso, por los impuestos, intereses y sanciones dejados

de recaudar por parte de la administración tributaria. También para quienes custodien,

administren o de cualquier manera gestionen activos en fondos o vehículos utilizados

por sus partícipes con propósitos de evasión o abuso, con conocimiento de operación u

operaciones constitutivas de abuso en materia tributaria.

Actos o negocios artificiosos sin razón o propósito económico

Solo con el objeto de obtener provecho tributario

Procedimiento especial

Lo que se modificó

Procedimiento tributario 
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Amnistías

Ley 788 
de 2002

Ley 863 
de 2003

Ley 
1111 de 

2006

Ley 
1175 de 

2007

Ley 
1430 de 

2010
Ley 

1607 de 
2012

Ley 
1739 de 

2014

Ley 
1819 de 

2016

Ley 
1943 de 

2018

Ley 
2010 de 

2019

Lo que se modificó

Procedimiento tributario
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“Las amnistías tributarias, transformadas en práctica constante,
erosionan la justicia y la equidad tributaria. Se produce, en el
largo plazo, un efecto desalentador, en relación con los
contribuyentes que cumplen la ley y, respecto de los que
escamotean el pago de sus obligaciones, un efecto de irresistible
estímulo para seguir haciéndolo. La ley no puede contribuir al
desprestigio de la ley. Resulta aberrante que la ley sea la causa
de que se llegue a considerar, en términos económicos, irracional
pagar a tiempo los impuestos.”

Lo que se modificó

Procedimiento tributario
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Artículo
Tema Análisis

1943 2010

100 118 Conciliación contencioso 

administrativa

Si bien se mantiene el mecanismo de conciliación de procesos que ya estén ante la 

jurisdicción contencioso administrativa, se realizan las siguientes modificaciones: 

• Se establece que en el caso de actos administrativos que impongan sanciones por 

devolución o compensación improcedente, se aclara que debe acreditarse el pago 

del 50% de los intereses

• La solicitud podrá presentarse hasta el 30 de junio del 2020 y el acta que da lugar a 

la conciliación deberá suscribirse a mas tardar el 31 de julio de 2020. 

• Se incluye en la lista de deudores que no podrán acceder al mecanismo a los que se 

hayan cogido en los términos de la ley 1943 artículos 100 y 101 que se encuentren en 

mora.

• Se aclara que de acuerdo a los dispuesto en el parágrafo del artículo 95 de la ley 

1437 de 2011, se puede proponer la revocatoria de los actos administrativos 

impugnados en los términos del artículo 139 de la ley 2010. 

• Se adiciona el parágrafo 9 que establece que quienes se acojan al mecanismo, 

podrán suscribir acuerdos de pago por un plazo máximo de 12 meses, siempre que el 

acuerdo contenga las garantías respectivas y que se liquiden intereses diarios a la 

tasa diaria del interés bancario corriente mas dos puntos porcentuales durante el 

plazo otorgado.
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Lo que se modificó

Procedimiento tributario



Artículo
Tema Análisis

1943 2010

101 119 Terminación por mutuo 

acuerdo

Se mantiene el mecanismo de terminación por mutuo acuerdo para los contribuyentes a 

quienes se les ha notificado requerimiento especial, liquidación oficial o resolución del 

recurso de reconsideración, pero se realizan las siguientes modificaciones: 

• Se establece que en el caso de actos administrativos que impongan sanciones por 

devolución o compensación improcedente, de aclara que debe acreditarse el pago 

del 50% de los intereses, y tratándose de la sanción del 670 (sanción por devolución 

improcedente), siempre que no se haya emitido resolución sanción antes de la 

entrada en vigencia de la ley, deberá pagarse el 50% de la sanción y el 50% de los 

intereses moratorios. 

• Se incluye en la lista de deudores que no podrán acceder al mecanismo a los que se 

hayan cogido en los términos de la ley 1943 artículos 100 y 101 que se encuentren en 

mora.

• La solicitud podrá presentarse hasta el 30 de junio del 2020, y la Administración 

tendrá hasta el 17 de diciembre de 2020.

• Se adiciona el parágrafo 12 que establece que quienes se acojan al mecanismo, 

podrán suscribir acuerdos de pago por un plazo máximo de 12 meses, siempre que el 

acuerdo contenga las garantías respectivas y que se liquiden intereses diarios a la 

tasa diaria del interés bancario corriente mas dos puntos porcentuales durante el 

plazo otorgado.

• Se adiciona el parágrafo 13 establecer que en el caso de sanciones cambiarias, el 

50% se aplica sobre la sanción reducida. 
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Lo que se modificó

Procedimiento tributario 



Artículo
Tema Análisis

1943 2010

102 120 Aplicación del principio 

de favorabilidad en 

etapa de cobro 

Se adiciona el parágrafo 3 que establece que quienes se acojan al mecanismo, podrán 

suscribir acuerdos de pago por un plazo máximo de 12 meses, siempre que el acuerdo 

contenga las garantías respectivas y que se liquiden intereses diarios a la tasa diaria del 

interés bancario corriente mas dos puntos porcentuales durante el plazo otorgado.
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Lo que se modificó

Procedimiento tributario



Lo que no se modificó



Artículo
Tema Análisis

1943 2010

89 101 Declaraciones ineficaces

como título ejecutivo 

Manteniendo la modificación de la ley 1943, la ley 2010 establece que las declaraciones 

de retención en la fuente consideradas ineficaces, son título ejecutivo para la 

administración tributaria en los procesos de cobro. 

107 126 Beneficio de intereses 

de obligaciones no 

tributarias

Se mantiene la facultad dada a los entes territoriales para conceder beneficios de hasta 

un 70% de intereses generados por multas, sanciones y otros conceptos de naturaleza no 

tributaria. 
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Lo que no se modificó

Procedimiento Tributario



Beneficio de auditoria



Beneficio de auditoria

Seis meses si el impuesto neto de renta se aumenta en un 30%

Doce meses si es en un 20%

No aplica para retenciones e IVA

Las disposiciones consagradas en el artículo 105 de la Ley 1943 de 2018 surtirán los efectos allí dispuestos para los 

contribuyentes que se hayan acogido al beneficio de auditoría por el año gravable 2019.
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Beneficio en materia de intereses 

cuando el contribuyente se allane a 

los cargos formulados por la DIAN



Remisión a los artículos 709 y 713. Para procesos en curso y futuros

No se aplica interés moratorio – usura menos dos puntos -, sino interés bancario corriente de 
consumo y ordinario más dos puntos

Se unifica la fórmula de cálculo de intereses, 

Vía Decreto Antitrámites:

discusión sobre si se puede seguir discutiendo. Decreto Antitrámites:

Beneficio en materia de intereses cuando el contribuyente se allane a los 

cargos formulados por la DIAN
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A propósito del Decreto 

Antitrámites – D. 2106 /2019



A propósito del Decreto Antitrámites – D. 2106 /2019
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A propósito de la notificación 

electrónica



A propósito de la notificación electrónica

Cuando se informe un correo electrónico en el RUT, todos los actos le serán notificados allí

Mecanismo preferente de notificación

Aplica para la UGPP

Notificación de resoluciones que resuelven recursos: citación de 10 días (contados a partir del día siguiente al envío) 

y edicto o correo electrónico

Incluye cobro coactivo

Se entiende que hay notificación con el envío. Los términos empiezan a correr transcurridos 5 días a partir de la 

entrega del correo electrónico

Si no se puede acceder al contenido por razones tecnológicas, deben informarlo a DIAN dentro de los 3 primeros días 

siguientes a su entrega POR UNA SOLA VEZ

109



Devolución automática de 

saldos a favor – Renta e IVA



Devolución automática de saldos a favor – Renta e IVA

El mecanismo de devolución automática de saldos a favor aplica para los contribuyentes y responsables que: 

▪ No representen un riesgo alto de conformidad con el sistema de análisis de riesgo de la Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN); 

▪ Más del ochenta y cinco por ciento (85%) de los costos o gastos y/o impuestos sobre las ventas descontables 

provengan de proveedores que emitan sus facturas mediante el mecanismo de factura electrónica. 

El Gobierno nacional reglamentará el mecanismo de devolución automática. 

DECAIMIENTO DEL ACTO ADMINISTRATIVO – DECRETO QUE REGLAMENTABA LA DEVOLUCIÓN AUTOMÁTICA
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Implementación MAPS



Implementación MAPS

Procedimiento de Mutuo Acuerdo (MAP) 

Figura regulada en los convenios para evitar la doble imposición suscritos por Colombia 

Se debe presentar una solicitud formal ante la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 

Debe reglamentarse el procedimiento mediante Resolución

Los acuerdos que suscriba la Autoridad Competente de Colombia en desarrollo del Procedimiento de Mutuo Acuerdo 

(MAP) tendrán la misma naturaleza jurídica y tratamiento que un fallo judicial definitivo, por lo cual prestarán 

mérito ejecutivo, no serán susceptibles de recurso alguno, y podrán ser implementados en cualquier momento 

independientemente del período de firmeza establecido para las declaraciones pertinentes. 
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Conceptos DIAN



115

Los conceptos emitidos por la dirección de gestión 

jurídica o la subdirección de gestión de normativa y 

doctrina de la Dirección de Impuestos y Aduanas 

Nacionales, constituyen interpretación oficial para 

los empleados públicos de la Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales; por lo tanto, 

tendrán carácter obligatorio para los mismos. Los 

contribuyentes solo podrán sustentar sus 

actuaciones en la vía gubernativa y en la 

jurisdiccional con base en la ley. 

Ley 223 de 1995

ART. 264.Los contribuyentes que actúen con base en 

conceptos escritos de la Subdirección Jurídica de la 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales podrán 

sustentar sus actuaciones en la vía gubernativa y en la 

jurisdiccional con base en los mismos. Durante el 

tiempo en que tales conceptos se encuentren vigentes, 

las actuaciones tributarias realizadas a su amparo no 

podrán ser objetadas por las autoridades tributarias. 

Cuando la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 

cambie la posición asumida en un concepto previamente 

emitido por ella deberá publicarlo.

Ya tiene constitucionalidad modulada

(C.C. C-504 de octubre 30 de 2019)

Conceptos DIAN



Otras disposiciones



Anexo de otras deducciones a la declaración del impuesto sobre la renta y

complementarios. Los contribuyentes declarantes del impuesto sobre la renta y

complementarios, obligados a llevar contabilidad, deberán diligenciar el formulario

diseñado por la administración tributaria, el cual deberá ser firmado por contador o

revisor fiscal, en el que deberán relacionar y detallar el renglón de otras deducciones

del formulario de declaración del impuesto sobre la renta y complementarios. La

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, DIAN, determinará mediante resolución

el formulario establecido en este artículo.

Otras disposiciones

Se establece que la obligación de presentar la declaración de activos en el exterior, solo aplica en los casos en los 

que el valor patrimonial de los activos del exterior sea superior a 2000 UVT. 

Además, se modifica las sanciones aplicables por la presentación extemporánea de la declaración de activos en el 

exterior, reduciéndolas del 1,5% al 0,5%, del 3% al 1% y el tope del 25% al 10%.

Cuando la declaración de activos en el exterior de los años 2019 y anteriores se presente de manera extemporánea, 

la sanción será del 0.1%, 0,2% y el tope del 2%.

En caso de cerramiento, el sello ya no incluirá la leyenda “cerrado por evasión” si no cerrado 

“cerrado por la DIAN”.  Se reducen los porcentajes en caso de que se opte por pagar multa.
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